
 

1 

DETERMINAZIONE N. 138/DAGR/2019 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO ANNUALE DI ASSISTENZA TECNICA A CHIAMATA DELLE 

STAMPIGLIATRICI ELETTRONICHE REINER-VILLA JETSTAMP 791 ON-LINE, AD USO DEL SISTEMA DI 

PROTOCOLLAZIONE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - PROVVEDIMENTO DI 

AFFIDAMENTO 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: “Autorità”) 

18 dicembre 2018, 662/2018/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019; 

• la deliberazione dell’Autorità 30 luglio 2019, 355/2019/A, di approvazione della variazione al 

Bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019 dell’Autorità; 

• la determinazione della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità del 17 

settembre 2019, n. 126/DAGR/2019 (di seguito determinazione 126/DAGR/2019); 

• la proposta di aggiudicazione predisposta dal Responsabile unico del procedimento (di seguito 

RUP) in data 10 ottobre 2019. 

 

CONSIDERATO CHE 

• l’Autorità - giusta determinazione 126/DAGR/2019 - ha, tra l’altro, disposto: 

- l’avvio di una procedura di affidamento - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice 

- del servizio annuale di assistenza tecnica a chiamata delle stampigliatrici elettroniche 

Reiner-Villa Jetstamp 791 on-line, in uso presso gli Uffici dell’Autorità di Milano e Roma; 

- di prevedere che la suddetta procedura di affidamento - avente CIG Z5C29CB912 - venga 

indetta tramite il sistema MEPA procedendo ad invitare tutti gli operatori economici abilitati 

al corrispondente bando MEPA “SERVIZI/Servizi di Assistenza, Manutenzione e 

Riparazione di beni e apparecchiature” aventi sede legale a Milano; 

- di quantificare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice - il totale massimo del valore del 

servizio in 11.000,00 euro (oltre I.V.A. e comprensivo di una quota economica per parti di 

ricambio pari a 1.000,00 euro); 

- di aggiudicare la procedura di affidamento di cui al precedente punto 1 mediante il criterio 

del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del Codice anche in presenza di una 

sola offerta formalmente valida secondo termini e modalità riportate negli atti della 

procedura; 

- di affidare al sig. Massimo Donghi, nella sua qualità di Vicedirettore della scrivente 

Direzione, il ruolo di RUP; 

• in attuazione della citata determinazione n. 126/DAGR/2019, è stata avviata - in data 18 settembre 

2019 - la procedura di acquisto sul MEPA tramite invio di una richiesta di offerta (RDO MEPA n. 

2391137 CIG Z5C29CB912) a tutti gli operatori economici abilitati al corrispondente bando 

MEPA “SERVIZI/Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature” 



 

2 

aventi sede legale a Milano e stabilendo la data del 4 ottobre 2019, ore 12.00, quale termine ultimo 

per la presentazione delle offerte;  

• il RUP, nella propria proposta di aggiudicazione del 10 ottobre 2019 citata nei visti, ha 

rappresentato che ha presentato offerta il solo operatore economico Luigi Villa e Figlio S.r.l. la 

cui offerta è risultata conforme alle previsioni di gara proponendo un ribasso pari a 27,00% che, 

applicato alla base d’asta, comporta un canone annuale offerto pari a 7.300,00 euro il cui valore 

risulta congruo in quanto inferiore al canone precedente. 

 

RITENUTO CHE 

• si possa procedere - giusta proposta di aggiudicazione del RUP del 10 ottobre 2019 - 

all’aggiudicazione della procedura di affidamento CIG Z5C29CB912 avviata con la RDO n. 

2391137 a favore della società Luigi Villa e Figlio S.r.l.  

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare alla società Luigi Villa e Figlio S.r.l. la procedura di affidamento CIG Z5C29CB912 

avviata con la RDO n. 2391137, stante gli esiti complessivi del procedimento come risultante dalla 

proposta di aggiudicazione del RUP del 10 ottobre 2019 citata nei visti; 

2. di procedere, tramite sistema MEPA, alla stipula del conseguente contratto con la medesima società 

Luigi Villa e Figlio S.r.l., per un corrispettivo massimo pari a 7.300,00 euro (oltre I.V.A. e 

comprensivo di oneri di interferenza pari a 150,00 euro); 

3. di disporre che l’importo massimo contrattuale - pari a 10.126,00 euro (incluso I.V.A. e la prevista 

quota economica per parti di ricambio) e rientrante nella copertura finanziaria già accertata tramite la 

determinazione 126/DAGR/2019 - venga posto a carico della voce di spesa U.1.03.02.09.000 del 

corrente bilancio dell’Autorità per 5.063,00 euro e per pari importo sulla medesima voce di spesa del 

bilancio dell’anno 2020 di competenza; 

4. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e modalità di legge, ai 

concorrenti partecipanti alla procedura di gara e pubblicato sul sito internet, nonché - unitamente 

all’avviso di aggiudicazione - sui siti informatici previsti dal Codice. 

 

Roma, 10 ottobre 2019 

 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 


